Laudiens ostium porte initii fidei est: a fide incipit ecclia: et per eius aples aperit dicens: Predicamus christum crucifixum: iudeis quod scandalum gentibus aut stulticiam. Infirmitatem saliuem enim si gnificat: quod stultum dei fortius est homibus. Saliuem fluunt per barba. quod enim in saliuis infirmitas sicut virus ostendit in barba. Textus ergo virtute sua corpe infirmitatis sue: et quod foris infirmabat: namque saliuia apparebat inter diuina virtus: tamquam barba latebat.

Abiens ginde tc. L. XXII
a **D**omini cū audirent tc.
Nab. Significauit quod redemptor noster pacta passione et redēptione hūani generis de israelitica plebe in iudea primū eccliam collocauit: de qua et carnē sumpsit. ubi fratres eius. i.e. apli et domus patris eius. i.e. qui crediderunt ex iudeis venerunt ad illū: et cōuenerunt ad eū oēs quod e. in. an. p̄stituti tc. Qui bus. s. ait: Venite ad me oēs quod laboratis et onerati estis: et ego reficiam vos. b **E**re alieno. Nab. Cēs. l. p̄tōz quod diabolo p̄soluit: dū exhibet membra seruire iniqtati ad iniqutates: necesse est ut tales in amaritudine animi penitentia agant: et ad dauid veniant. i. ad chris tū cūctis gentib⁹ desiderant: ut si at eo rū p̄nceps. Apse est enī iudex viuoz et mortuoz et princeps pacis cui⁹ regni nō erit finis. c **D**ixit quod gad. Ra. De improviso gad inducit. Nulla enī sit metio eius in p̄cedētibus: sicut et helias: ubi dicitur: et dixit helias thesbites de habitatoribus galaad. Ex ore igit̄ dñi gad p̄pheta dixit ad dauid: ut nō moraretur inter gētes in terra polluta: sed in terram iudea redeat: ubi iuxta voluntatem dñi persecutionem sustineat.

Gescendet

Aico.de lyra

Abiens ginde tc. L. XXII
b Post bñficiū a sacerdote id est dauid exhibitu: p̄n̄ describitur ex his sequēs sacerdotū exterminū. et primo achimelech accusat. scđo coram rege citat ibi: Misit q̄ tc. tertio in iuste cū suis cōdēnat ibi: Dixit quod rex. quod factū ipi dauid nūcias ibi: Euadēs aut. Prima in duas: quod primo ponit accusationis occasio. scđo ipsa accusatio ibi: Nūcias autē doech. Circa hūmū sciēdū q̄ occasio accusatiōis fuit: eo quod dauid iā sibi multitudinem fugitivoz aggregauerat: et iō timebat saul ne p̄tās dauid augeret: ppter quod cōquerebat de p̄prijs famulis: quod aliquo eoz ipi dauid faueret: et eū id est sauli nō accuseret. Dicit g: Abiens ginde tc. L. XXII
a **D**omini cū au. fra.

ei⁹ tc. q̄ saul p̄p̄t dō ei⁹ p̄p̄t q̄ p̄sequēbas. d **E**t con. ad eū tc. p̄p̄t debita quod nō poterat solvere: vel ppter inimicos quibus nō poterat resistere: vel quod erat in saulis p̄secutoe: vñ alia dñmī causa. e **E**t fa. est eo. p̄p̄t. Vide quod peccauerit tales recipiendo: sicut abimelech inopes et vagos sibi aggregando: vt h̄r. Iud. ix. Dicēdū quod nō aggregauit eos ad interficiēdū in nocēs: sicut fecit abimelech ad interficiēdū fratres suos: nec ad dep̄dandū fideles: quod nō legi⁹ p̄pli i. r. dep̄dasse: s̄z magis bona eoz custodinisse: sicut h̄r. I. xxv. de nabāl: s̄z aggregauit eos ad infideles p̄sequēdū: vt h̄r. I. in plurib⁹ casib⁹: et ad corporis p̄p̄t custodiēdū p̄tra insidias saul: quod poterat facere in tali necessitate: maxime cū iā esset rex iunct⁹: ppter quod iā tali causa poterat solutionē debitoz plongare: et in plurib⁹ forefacta relaxare ppter cām p̄dictā. f **E**t p̄. est dō tc. Hoc addit ad differētiā illi⁹ maspha quod est in terra isrl: vt habet. s. vii. ca. g **E**t di. ad re. moab: maneat tc. Expositores nři dicunt cōiter quod iste rex fuit Maas quē saul debellauerat: vt dictū est. s. xi. ca. et iō dauid ad ip̄m iuit securit⁹ quod erat inimicus saul. Huic autē dicto p̄cor dare videat quod h̄r. I. li. ii. et. i. ca. Quod mortuo Maas misit nūcios ad p̄solādū ei⁹ filiū: eo quod p̄ seū fecerat miseris cordiā. S̄z huic dicto obuiare videat quod in loci p̄allegatis ille naas dicitur rex filioz āmon et nō moab: et ppter h̄m istos p̄n̄ dicere oportet quod idē eēt rex āmon et moab: cui⁹ nomē hic taceat: s̄z in aliis locis p̄allegatis exprimitur. S̄z quod in scriptura cōiter regnū āmon et moab dicuntur duo regna diversa. id dicit R. Sa. Quod iste rex moab ad quē iuit dō nō fuit naas quod erat rex filioz āmon: iuit tñ ad ip̄z dupliciti dā. Una fuit quod saul habebat guerrā p̄ regē moab: sic et p̄ filios āmon: vt h̄r. s. xliii. Alia fuit quod dō descederat de ruth moabite: vt habet. s. Ruth vi. et iō securit⁹ fugit ibi: ppter cognationē ex pte mīris sue: maxime h̄m illos hebreos quod dicunt Ruth fuisse filia regis moab: ppter quod ret ille recepit dauid et viros eius et posuit eos in quoddā fortalitio p̄p̄n̄ terre saul: de quod subdividitur postea. h **A**baserūt quod apud eū. l. p̄t et mater dauid: et alij de sua cognatione quod nō poterat eū seq. i. **L**ūctis dieb⁹ tc. i. in p̄dicto fortalitio: s̄z quod ad monitionē gad p̄phē dō cū viris suis inde recessit: vt statim subdividitur postea. k **D**ixit quod gad p̄tc. qd factū fuit ne viri quod erat cū dauid: quod aliquod nō erat multū stabiles in fide: ppter debita et tribulatiōes in quibus erat: declinarent ad idolatriā si diu maneret in terra idolatrie subdividit: et vt patiētia dauid in persecutiōe saulis magis p̄bare. Et illo p̄o recessu dō: rex mob indignatus occidit patrem et matrem dō: aliquod tñ fugientes naas āmonites saluauit: ppter quod postea dō misit nūcios ad p̄solādū ei⁹ filiū: eo quod p̄ seū fecerat istā miscidiam secum in amicis suis: vt dicit R. Sa. l **E**t au. saul tc. Prop̄t quod timuit rōne p̄dicta: et iō monuit q̄rimoniā de familia sua quod aliqui faueret dauid: et p̄t līaz m **R**ūndēs autē tc. Posita occasio ne accusatiōis: hic p̄n̄ ponit accusandi act⁹ cū dī: n **V**idi inquit fi. isai. Nō noīauit eū p̄p̄to noīe tanq̄ indigētū noīari: volēs in hoc placere sauli: accusat etiā achimelech ex p̄seq̄nti dī.

Amoriliter. a **A**biens ginde dauid. Sequit: g **E**t dixit ad regē moab: maneat orō p̄f me⁹ et māt mea yobiscū tc. Per hoc autē quod dauid fugitiū et in periculo sui corporis et eoz quod erat secū anō oīa q̄slivit parentib⁹ suis securitatē māsiōis: ostēdit p̄ factū

Moraliter
ts. 21. b.

ḡtū de parētib⁹ sit curādū. k **D**ixit quod gad tc. Per gad p̄phētā intelligit bonū p̄latū quod de salute marie spūali suo p̄ subditoz debet eē sollicit⁹: et iō monuit dō recedere de loco ybi securi⁹ erat corporaliter idolatras tñ piculōs spūalē. Mā aliquod de societate dō ad idolatriaz declinare possent si ibi diu māsisset. iō dicit: t **V**ide in trā iu. Vbi de⁹ colebat tñ saul ei⁹ ad uersari⁹ ibi diuabat. Et h̄i etiā quod dō cū suis illuc iuit: ostēdit quod hoīes debet eē magis solliciti de cauēdo spūale piculū q̄z corporale. m **R**ūndēs autē do. idū. Per doech q̄ iter p̄tāt mortu⁹ allegorice significat iudas p̄ditor quod de morte xp̄i tractauit cū p̄ncipib⁹ iudeorū: sic doech denūciavit sauli factū achimelech signatū xp̄m. sic ca. p̄. fuit dictū: et p̄ illā denūciatiōē achimelech fuit occidit

Nico.de lyra

Ea Qui psu. p eo dñm. dicunt
aliq q̄ iste mentit̄ fuit; sicut relato
res solent plus dicere q̄ sit in veri
tate. pr̄trā tñ magis videt verū:
vt postea dicetur. b **M**isit ḡ
rex t̄c. hic p̄n̄ ponit ipius achimelech
cū suis citatio. et p̄t l̄a v̄
q̄ ibi: c **R**uidensq̄ achi. ad de
clarādā suā innocētiā. d **E**t q̄s
in oī. t̄c. q̄ negocia sibi iniūcta a
rege fideliter fecerat. e **E**t ge
ner re. et per p̄n̄ est ei sicut filius.

Ben. 37.c
S. 3.c.

S. 14.g

f **E**t p̄gens ad ip̄e. tuū. pm/
pte se exponēdo oībus periculis. p
te et regno tuo. g **E**t glo. i do
mo tua. i. honorabilis pre oībus
tñ et in mēsa solit̄ erat sedere im
mediate iuxta regē: vt habet. S. xx.
q̄si diceret. Necesse fuit in plurib̄
articulis. ppter p̄dicta q̄d iā diu est
vt pluries p̄suluerim. p eo dñm. id
subdit: h **M**ū ho. ce. t̄c. q. d.
si hodie cepissez p̄sulere dñm et nō
aī: posses me habere suspectū. illi
aut̄ q̄ tenēt doeck. S. falsum dixisse
dicūt. Mū ho. ce. t̄c. i. nec nūc nec
als p̄sului. p eo dñm: sed prior ex
positio magis p̄cordat l̄rē p̄cedēti.

i **A**bsit hoc a me. s. q̄ p̄iurane
rim in aliquo cōtra te. vñ subdiē:
k **M**ō enī sci. t̄c. sed istud vide
tur repugnare ei q̄d dictū est q̄ cō
suluit. p eo dñm et si p̄suluit verisi
mile est q̄ sciuit de fuga ei. a facie
saul et sic negocia sciuit. Dicēdū q̄
david dixit tantumō s̄bis genera
lib̄ q̄ piculū sibi īminebat: et q̄ cō
suleret dñm vtrū euaderet piculuz
illud et rogauit sacerdotē vi oraret
p eo: et p̄ h̄ achimelech scire nō po
tuit q̄ dō s̄fugeret a facie saul: q̄
frequenter ip̄i dō aliūde picula īmi
nebat. l **D**ixitq̄ rex. hic ponit
tur ip̄i achimelech et oīs dom̄ pa
tris sui iniusta dēnatio cū dicit̄:
Morte morieris t̄c. m **E**t ait
rex emiss. dicit Ra. Sa. q̄ isti fue
rū abner et amasa q̄ mittebant ad
regni negotia. n **H**oluerunt
at t̄c. Sciebāt enī q̄ nō erat obe
diendū regi in illis q̄ sūt cōtra dēū
et hoc accepant ut dicit Rab. Sa.
ab eo q̄d dī. Job. i. d. Siē obedimus in cūctis moysi: ita obediem
et tibi: tñ sit dñs de tuus tecū. i. in
illis in qb̄ volūtas tua est cōcors
volūtati diuīe tibi obediem: et nō
in alijs. o **E**t ait rex ad do
iste nō fuit iudee natīe: h̄ idume
p̄uersus ad iudaismū: et iō nō in tñ
horruīt iterficere sacerdotes sicut
alijs: verūt nō fuit sol: q̄ nō posī
tot hoīes interficere et ciuitatē de
struere: nisi fuissent plures mali se
cū. p **T**est. ephot li. venerāt
enī ad regē in veitib̄ in qb̄ mini
strabāt aī dēū: vt magis flecterēt
aīm ei iratū. q **M**obe aut̄ ci
t̄c. scz de mādato saul: i quo appa
ret magna crudelitas in vastatiō
tot bonor: et in iugulatiō tot ino
cētiū. r **E**uadēs aut̄. hic p̄n̄
ponit h̄i facti denūciatio ip̄i dō
p̄ ip̄m abiathar: q̄ effugerat ut per
dō tutare: ppter quē dom̄ p̄ris
sui destructa fuerat. s **E**t ait
da. t̄c. Hic ponit scire improprie
p̄ cōlecturare vel timere: nō tñ re
uelauit

I Regum La. XXIII Nico.de lyra

quit filiū isai ī nobe apud achimelech
a filiū achitob sacerdotē: qui consuluit
p eo dñm: et cibaria dedit ei: s̄z et gla
b diū goliath philistēi dedit illi. Misit
ergo rex ad accersiēdū achimelech fi
liū achitob sacerdotē: et oēz domū pa
tris ei sacerdotū q̄ erāt in nobe. Qui
vniuersi venerūt ad regē. Et ait saul
ad achimelech. Audi fili achitob.
Qui r̄ndit: t̄ Presto sū dñe. Dixitq̄
ad eū saul: Quare p̄iurastis aduersū
me tu et filī isai: et dedisti ei panes et gla
diū: et p̄sulisti p eo dñm vt p̄sureret
aduersum me insidiator v̄sq̄ hodie p
manēs: Ruidensq̄ achimelech regi
d̄it: Et q̄s in oīb̄ seruis tuis sīc dāvid
et fidelis et gener regis: et p̄gēs ad iperū
tuū: et glōsus ī domo tua: Mū hodie
i cepi p eo cōsulere dñm: Absit hoc a
me ne suspice rex aduersus suū suū
rē huiuscēmōi in vniuersa domo p̄ris
k mei. Mō enī sciuit seruū tuus q̄c̄q̄ sup
hoc negocio vel modicū vel grāde.

l **D**ixitq̄ rex: t̄ Morte morieris achime
lech tu et oīs dom̄ p̄ris tui. Et ait rex
a **E**missarij sunt qui impio regis mittunt ad in
terficiendos reos.
emissarij q̄ circū stabāt eū: Cōuer
tūmini et interficie sacerdotes dñi. Mā
a **T** dāvid et serui eius.
man̄ eoꝝ cū dāvid est: sciētes q̄ fūgūs
n̄ set et nō indicauerūt mihi. Holuerunt
aut̄ serui reglexēdere man̄ suas in sa
cerdotes dñi. Et ait rex ad doeck: Cō
uertere tu et irue ī sacerdotes dñi. Cō
uersusq̄ doeck idumē iruit in sacer
dotes: et trucidavit in die illa octogin
a **T** vt per habitū religionis moueret animus re
gis ad pietatem.

p taquinq̄ viros vēstitos ephot lineo.
q **M**obe aut̄ ciuitatē sacerdotū p̄cussit
i ore gladij: viros et mulieres: puulos
et lacates: bouēq̄ et asinū et ouē i ore
gladij. Euadēs aut̄ vñ filī achime
lech filī achitob: cuī nomē erat abia
thar. Fugit ad dāvid: et annūciauit ei
s q̄ occidisset saul sacerdotes dñi. Et
ait dāvid ad abiathar: Sciebāt enī in
die illa q̄ cū ibi eēt doeck idumē: p
culdubio annūciaret sauli. Ego sum
reus oīm aīaz p̄ris tui. Mane meū:
ne timeas. Si q̄s q̄sierit aīam meā/q̄
ret et aīam tuam: meūq̄ seruaberis.

E **L**annūcia **C**a. XXIII: t
uerūt dāvid dicētes! Ec
ce philistēm oppugnant
a **T** annōna de areis esportata.
ceilā: et diripiūt areas. Consuluit igif
dāvid dñm/dicēs: Flu vadā et p̄cutiā
*

uelauit hoc achimelech: q̄ de futuro
p̄tingēti certitudinē nō hēbat: et q̄ si
fecisset: sibi piculū īminebat: q̄ forte
p̄ sacerdotes fuisset retēt: et sauli tra
ditus: ip̄e aut̄ magis debebat p̄caue
re p̄prio piculo q̄ alieno. Si at q̄raf
q̄re doeck n̄ detinuit eū: et q̄re nō vo
cauit ad h̄ adiutoriū sacerdotū. Vicē
dū q̄ ex voto fuerat plurib̄ dieb̄ in
loco tabernacli cā oīonis v̄l ad disce
dū legē: vt dicit hebrei: pp̄e q̄ igno
rabat modū recedēdi ip̄i dō a saule:
et q̄ fugeret ibi bannir.
* lech fuit occisus et alij sacerdotes
occasiōe eius: et s̄r̄ p̄ tractatū iudee
dictū. xps fuit eapt̄ et occisus: et post
hoc apli et martyres alii p̄ fide ipsi.
t **E**uadēs aut̄ t̄c. Per euasio
nē istius significat̄ fuit status p̄fesso
rū q̄ filij sunt xp̄i q̄uis nō transierint
p̄ gladiū. **D**oralt̄ p̄ doeck qui bo
nū factū innocētis sauli retulit in ma
lū: signant̄ adulatores et maligni re
latores: et p̄ hoc potētes p̄citat̄ cōtra
inocētis: et h̄ est pessimū marie q̄n̄ fit
p̄tra psonas dō p̄secratas, sicut in p
posito Eccl. xxviii. b. Sulurro et b
linguis maledict̄: turbavit enī mul
tos pacem habētes. **L**a. XXIII